
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
SUMÁRIO 

 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 001, de 02 de fevereiro de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores MARLON ANTÔNIO PINHEIRO, RALNEY NOGUEIRA DE 

FARIA, MATHEUS TEIXEIRA ROCHA, HENDERSON SOARES MADUREIRA e 

ALDO GERALDO SIMÕES para constituírem a comissão responsável pela criação e 

treinamento da brigada de incêndio do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Nomear MARLON ANTÔNIO PINHEIRO como presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 002, de 05 de fevereiro de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Indicar a professora MARIA CRISTINA DOS SANTOS, Siape 2196491, como representante 

do Campus Divinópolis no NEAB do CEFET-MG, durante o ano de 2015. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 003, de 05 de fevereiro de 2015 

 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Indicar a professora MARIA CRISTINA DOS SANTOS, Siape 2196491, como representante 

do CEFET-MG/Campus Divinópolis no Conselho Municipal de Educação – COMED, pelo 

período de 19 de fevereiro de 2014 a 31 de dezembro de 2015. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à data de 19 

de fevereiro de 2014. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 004, de 06 de fevereiro de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar as(os) professoras(es) CRISTIANE APARECIDA GONTIJO VICTER, Matrícula 

3352034, DÊNIS GERALDO FORTUNATO FRAGA, Matrícula 1853040, EDILSON 

HÉLIO SANTANA, Matrícula 2650783,  HEMILLY BRUGNARA LARA, Matrícula 

2091398, LUCÍLIA LEMOS DE ANDRADE, Matrícula 3345876, MARIA CRISTINA 

DOS SANTOS, Matrícula 2196491, MARIA DOS ANJOS BEIRIGO CUNHA, Matrícula 

2311281 e  SARA LEMOS VIANA, Matrícula 2118565 para constituírem a comissão 

responsável pela reformulação do material didático do Curso Técnico de Nível Médio de 

Produção de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Nomear o professor DÊNIS GERALDO FORTUNATO FRAGA, Matrícula 1853040, como 

Presidente da Comissão. 

Art. 3º  Fica estabelecida a data limite de 30 de agosto de 2015 para conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 005, de 06 de fevereiro de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar as(os) professoras(es) ARILDA CLAINER DRUMOND, Matrícula 2027851, 

CRISTIANE APARECIDA GONTIJO VICTER, Matrícula 3352034, DÊNIS GERALDO 

FORTUNATO FRAGA, Matrícula 1853040, EDILSON HÉLIO SANTANA, Matrícula 

2650637, HEMILLY BRUGNARA LARA, Matrícula 2091398, KÁTIA MARIA 

MOREIRA,  Matrícula 2467231, LUCÍLIA LEMOS DE ANDRADE, Matrícula 3345876, 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS, Matrícula 2196491, MARIA DOS ANJOS BEIRIGO 

CUNHA, Matrícula 2311281, SANDRA RODRIGUES DA FONSECA, Matrícula 2091432 

e SARA LEMOS VIANA, Matrícula 2118565, para constituírem a comissão responsável 

pela reformulação do Curso Técnico de Nível Médio de Produção de Moda do CEFET-

MG/Campus Divinópolis, pelo período de 01  de agosto 2014 a 13 de fevereiro de 2015. 

 

Art. 2º  Nomear o professor DÊNIS GERALDO FORTUNATO FRAGA, Matrícula 1853040, como 

Presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à data de 01 

de agosto de 2014.  

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº 006, de 09 de março de 2015. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, 

Professora Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º  Nomear os servidores ROSÁLIA APARECIDA DOS SANTOS MARTINS, Matrícula 
0315880, NANCI FARIA DA SILVA, Matrícula 0047828 e MAURÍCIO FONSECA DE 
AZEVEDO, Matrícula 1645589, para constituírem a comissão organizadora do 16º 
SEMINÁRIO DE GRADUAÇÃO DOS TÉCNICOS do CEFET-MG/Campus Divinópolis e 
da Cerimônia da colação de grau. 

 
 Art.2º Indicar a servidora ROSÁLIA APARECIDA DOS SANTOS MARTINS para presidir a 

comissão. 
 
Art. 3º  Fixar a data de 11 de ABRIL de 2015 para a realização do Seminário de Graduação dos técnicos 

e 24 de ABRIL de 2015 para Cerimônia de Colação de Grau.  
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

Publique-se e cumpra-se. 
 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Câmpus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 07 de 24 de MARÇO de 2015 

 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, atendendo ao pedido do coordenador dos Cursos Técnico em 

Informática e Técnico em Informática para Internet, conforme MEMO – COORD. INFORMÁTICA 

Nº 044/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar a composição dos Representantes do Colegiado dos Cursos Técnico em Informática e 

Técnico em Informática para Internet do CEFETMG/Divinópolis, expressa na PORTARIA DIR 14 de 

julho de 2014, conforme abaixo: 

 

Presidente do colegiado:  

Titular: Prof. Luis Augusto Mattos Mendes - Coordenador do Curso 

*Suplente: Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia - Subcoordenador do Curso 

 

Representantes Docentes do DIGDDV: 

*Titular: Prof. Thiago Magela Rodrigues 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

*Suplente: Prof. Willyan Michel Ferreira 

Titular: Prof. Daniel Morais dos Reis 

Suplente Prof. Michel Pires Silva 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Titular: Prof. Miguel Fernando de Oliveira Guerra 

Suplente: Prof.ª Vânia Kele Evangelista Pinto 

 

Representantes Discentes: 

Titular: André Almeida Gonçalves  

*Suplente: Thais Gonzaga Gontijo de Sousa 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 008 de 01 de ABRIL de 2015 

 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o artigo 1º da Portaria Dir/Campus – Div n.º 14 de 28 de julho de 2014, que passa a 

ser acrescido do seguinte parágrafo: 

 
“Art. 1º. ................................................................ 
 
Parágrafo único. O mandato dos representantes discentes vigorará de julho de 2014 a julho de 2015.” 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

_________________________________________________________________________________ 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 009 de 01 de ABRIL de 2015 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o artigo 1º da Portaria Dir/Campus – Div n.º 15 de 08 de agosto de 2014, que passa a 

ser acrescido do seguinte parágrafo: 

 
“Art. 1º. ................................................................ 
 
Parágrafo único. O mandato dos representantes discentes vigorará de agosto de 2014 a agosto de 
2015.” 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 010 de 01 de ABRIL de 2015 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o artigo 1º da Portaria Dir/Campus – Div n.º 16 de 09 de setembro de 2014, que passa 

a ser acrescido do seguinte parágrafo: 

“Art. 1º. ................................................................ 
 
Parágrafo único. O mandato dos representantes discentes vigorará de setembro de 2014 a setembro 
de 2015.” 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 011, de 15 de abril de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores PEDRO EDUARDO CHALTEIN DE ALMEIDA RIBEIRO, ANA 

PAULA GASPAR ALVARENGA, LÚCIO FLÁVIO SANTOS PATRÍCIO, LUCÍLIA 

LEMOS DE ANDRADE e MARIA ISABEL RIOS DE CARVALHO VIANA para 

constituírem Comissão de Avaliação do Processo Seletivo de Projetos para o Programa de 

Bolsa Complementação Educacional do CEFET-MG/Campus Divinópolis, conforme Edital 

nº 029/2015 de 04 de abril de 2015. 

 

Art. 2º  Nomear PEDRO EDUARDO CHALTEIN DE ALMEIDA RIBEIRO como presidente da 

Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria tem validade até 29 de maio de 2017. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 012, de 20 de abril de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Rônei Sandro Vieira, Maria Cristina dos Santos, Marlon Antônio 

Pinheiro e Eduardo Habib Bechelane Maia  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

para comporem comissão de elaboração das normas de aplicação e execução das avaliações 

somativas. 

 

Art. 2º  Nomear Rônei Sandro Vieira como presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Estipular o prazo de 30 de maio para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 013, de 22 de abril de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Indicar a professora Maria Cristina dos Santos como Mestre de Cerimônia do CEFET-

MG/Campus Divinópolis para os eventos, seminários de graduação dos alunos dos Cursos 

Técnicos e do Superior de Engenharia Mecatrônica durante o ano de 2015. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 014, de 22 de abril de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus 

Divinópolis, Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º Designar o professor Willyan Michel Ferreira, matrícula 2137732, para compor a Comissão 

instituída pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 25, de 11 de novembro de 2014, em 

substituição ao professor Rodrigo Reis Pereira, matrícula 2137750.   

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 Publique-se e cumpra-se 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 015, de 23 de abril de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus 

Divinópolis, Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o professor Thiago Magela Rodrigues Dias, matrícula 2646669, para compor a 

Comissão instituída pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 28, de 21 de novembro de 

2014, em substituição ao professor Gustavo Campus Menezes, matrícula 1550421.   

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 Publique-se e cumpra-se 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 016, de 11 de maio de 2015 
  

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus 

Divinópolis, Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Designar os professores Cláudio Parreira Lopes, matrícula 2946053, Ricardo Luiz Ribeiro, 

matrícula 2193938, Wagner Custódio de Oliveira, matrícula 2483242 e o Técnico 

Administrativo Henderson Soares Madureira, matrícula 1680969, para, sob a presidência do 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

primeiro, constituírem a comissão responsável pelo acompanhamento da elaboração e 

execução do projeto de construção do galpão da Mecânica do Campus Divinópolis.  

 

Art. 2º  A comissão prevista no art. 1º manterá contato direto com a Diretoria de Planejamento e 

Gestão e com o setor de Infraestrutura do CEFET-MG propondo alternativas para adequações 

no referido projeto. 

 

Art. 3º    Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 Publique-se e cumpra-se. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 17, de 15 de maio de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista deliberação da 6ª 

Reunião Extraordinária da Congregação do Cefet-MG Divinópolis, bem como a necessidade de 

recompor a comissão eleitoral local para o biênio 2014-2015 em razão do número de eleições previstas 

para acontecerem no ano de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores Felipe Augusto do Carmo Lemos, matrícula 1640637 e  Renata 

Gandra de Melo, matrícula 2191884, para comporem a comissão eleitoral local, constituída 

por meio da Portaria Dir/Campus-Div n.º 03, de 04/02/2014, responsável para organizar, 

executar e apurar as Eleições no âmbito do Campus Divinópolis, para Conselhos, Colegiados, 

Congregação, Direção do Campus e Comissões a serem realizadas nos anos 2014 e 2015. 

; 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_______________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 18, de 15 de maio de 2015 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de 

viagem a serviço da Presidenta da Comissão eleitoral no período de 26 a 29/05/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Felipe Augusto do Carmo Lemos, matrícula 1640637, como presidente 

da Comissão Eleitoral Local do Campus Divinópolis, constituída por meio da Portaria 

DIR/campus-Div n.º 03, de 04 de fevereiro de 2014, para o fim específico de presidir a 

referida comissão relativamente aos trabalhos da eleição da CPPD no dia 26/05/2015. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_______________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 19, de 15 de maio de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Geyzer Stembark Kik Rodrigues, matrícula 2218249, para compor a 

comissão instituída pela Portaria/DIR/CAMPUS-DIV Nº 17, de 04 de setembro de 2014. 

 

Art. 2º - Dispensar a estagiária Gabriela da Silva Santiago, matrícula 2139034, da comissão de que 

trata o Art. 1º desta portaria, tendo em vista resposta a consulta feita pela Congregação do 

Campus Divinópolis à Diretoria Adjunta de Planejamento e Gestão do Campus, na qual foi 

informado que não é admitida a participação de estagiários em Comissões de trabalho no 

âmbito da Instituição. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 020, de 20 de maio de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor BRUNO MARTINS TEIXEIRA para compor a comissão responsável pela 

criação e treinamento da brigada de incêndio do CEFET-MG/Campus Divinópolis, instituída 

pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 001, de 02 de fevereiro de 2015. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 021, de 28 de maio de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Rônei Sandro Vieira, Maria dos Anjos Beirigo Cunha, Marlon Antônio 

Pinheiro e Eduardo Habib Bechelane Maia para comporem comissão de elaboração das 

normas de aplicação e execução das avaliações somativas. 

 

Art. 2º  Nomear Rônei Sandro Vieira como presidente da Comissão. 

Art. 3º  Estipular o prazo de 03 de junho para conclusão dos trabalhos. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 4º  Esta portaria revoga a PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 012, de 20 de abril            

  de 2015. 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 22, de 10 de junho de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Constituir comissão eleitoral local para organizar, executar e apurar, no âmbito do Campus 

Divinópolis, as Eleições para Diretor-Geral – Gestão 2015 a 2019, em observância ao 

disposto na Resolução CD – 015, de 15/04/2015. 

 

Art. 2º  Nomear a professora Rosânia Maria de Resende, matrícula n.º 1218305 e os Técnicos 

Administrativos Jurandir Botelho Vargas, matrícula n.º 6392395, Naiara Jennifer Cunha 

matrícula n.º 1552906, Felipe Augusto do Carmo Lemos, matrícula n.º 1640637 e Renata 

Gandra de Melo, matrícula n.º 2191884, para constituírem a Comissão prevista no Art. 1º. 

 

Art. 3º Estabelecer que a comissão de que trata esta portaria poderá convocar, dentre servidores do 

Campus Divinópolis, mesários para auxiliarem quanto aos trabalhos no dia da eleição. 

 

Art. 4º   Nomear a professora Rosânia Maria de Resende, matrícula n.º 1218305, como presidenta da 

Comissão. 

 

Art. 5º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 023, de 23 de junho de 2015 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Dênis Geraldo Fortunato Fraga, Hemilly Brugnara Lara, Luiz Cláudio 

Oliveira, Marlon Mendes de Oliveira, Eduardo Habib Bechelane Maia, Breno Alves Beirigo, 

Rônei Sandro Vieira e Maria Isabel Rios de Carvalho Viana para comporem Comissão de 

Aplicação e Execução de Avaliação Somativa do primeiro semestre de 2015. 

 

Art. 2º  Nomear o professor Rônei Sandro Vieira como presidente da Comissão. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 024, de 03 de julho de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Dênis Geraldo Fortunato Fraga, Hemilly Brugnara Lara Cunha, Luis 

Filipe Pereira Silva, Juliano de Barros Veloso e Lima, Eduardo Habib Bechelane Maia, Breno 

Alves Beirigo, Rônei Sandro Vieira e Maria Isabel Rios de Carvalho Viana para comporem 

Comissão de Aplicação e Execução de Avaliação Somativa do primeiro semestre de 2015. 

 

Art. 2º  Nomear o professor Rônei Sandro Vieira como presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 025, de 14 de julho de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores Rosália Aparecida Santos Martins, matrícula 0315880 e José Braga 

Periard, matrícula 2136543, respectivamente como Coordenadora e Subcoordenador da 

Incubadora de Empresas no âmbito do CEFET-MG / Divinópolis. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 026, de 19 de outubro de 2015 
    

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, considerando o MEMO – COORD. INFORMÁTICA Nº 101/2015 
que trata sobre a recomposição dos representantes discentes do Colegiado dos Cursos Técnico em 
Informática e Técnico em Informática para Internet desta unidade, e o Regulamento dos Colegiados 
dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG, 
  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representantes do Colegiado dos Cursos Técnico em Informática e Técnico 
em Informática para Internet do CEFETMG/Divinópolis, no período de julho de 2014 a julho de 2016, 
os membros: 

 Representantes Discentes: 

Titular: Alberto Elias do Amaral Júnior no lugar de André Almeida Gonçalves 

Suplente: Thais Gonzaga Gontijo de Souza no lugar de André Ferreira Lamounier 

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente os representantes discentes nomeados 
anteriormente pela Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 14 de 28 de julho de 2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 027, de 19 de outubro de 2015 
   

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, considerando solicitação da coordenação do curso Técnico em 
Produção de Modas para recomposição dos representantes do Colegiado do referido curso nesta 
unidade, e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG, 
  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representantes do Colegiado do Curso Técnico Produção de Modas do 
CEFETMG/Divinópolis, no período de julho de 2014 a julho de 2016, os membros: 

 Representantes Docentes do DIGDDV: 

Suplente: Prof. Pierre Eustáquio Vasconcelos no lugar do Prof. Edilson Hélio Santana 

Suplente: Hemilly Brugnara Lara no lugar da Prof.ª Kátia Maria Moreira 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Suplente: Leonardo Gomes Martins Coelho no lugar do Prof. Bruno Ferreira Rosa 

 

Representantes Discentes: 

Titular: Aline Pereira Lopes no lugar de Sanny Caroliny Cunha  

Suplente: Gabriela dos Santos Souza no lugar de Iânila Itaici Ulhoa 

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente os representantes nomeados 
anteriormente pela Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 15 de 08 de agosto de 2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 28, de 20 de outubro de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º  Instituir Comissão de Avaliação de Desempenho para fins de Estágio Probatório do professor 

Cláudio Henrique Gomes dos Santos, matrícula 2794622, no processo n. 

23062.002176/2015-61, relativamente ao período de 07/02/2014 a 07/08/2014, período no 

qual o referido professor esteve ocupando a função de Professor Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico na Unidade de Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os professores Renato de Sousa Dâmaso - matrícula 1534365, Valter Júnior de 

Souza Leite - matrícula 1218239 e Wagner Custódio de Oliveira - matrícula 2483242, como 

membros da comissão referida no Art. 1º. 

Art. 3º  Designar o professor Renato de Sousa Dâmaso como presidente da Comissão de Avaliação. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 029, de 23 de junho de 2015 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Sara Lemos Viana, Giovani Moreira dos Santos, Daniel Morais dos 

Reis, Vinícius Laredo Henriques Duarte, Luis Filipe Pereira Silva, Jean Carlos Pereira, 

Raphael Freitas Santos e Rônei Sandro Vieira para comporem Comissão de Aplicação e 

Execução de Avaliação Somativa do segundo semestre de 2015. 

 

Art. 2º  Nomear o professor Rônei Sandro Vieira como presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2015 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 030, de 23 de novembro de 2015 
  
  

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, considerando solicitação do Departamento de Formação Geral para 
recomposição dos representantes do Colegiado do Curso Técnico em Produção de Modas desta 
unidade, e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG, 
  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representantes do Departamento da Formação Geral no Colegiado do Curso 
Técnico em Produção de Modas do CEFETMG/Divinópolis, no período de julho de 2014 a julho de 
2016, os membros: 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Titular: Leonardo Gomes Martins Coelho no lugar do Profª. Maria Isabel Rios de Carvalho 

Suplente: Nádia Cristina da Silva Melo no lugar do prof. Leonardo Gomes Martins Coelho. 

Art. 2º - Os representantes acima complementam respectivamente os representantes docentes do DFG-
DV nomeados anteriormente pela Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 27 de 19 de outubro de 2015. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


